*Di Napoli*. Dil consolo nostro fono lettere di quelli successi. Et par le armate cegnano voler tornar in golpho a requisition di l'imperator. Et scrive l'avisò da chi l'ha auto.

*Di Chioza*. Di sier Vettor Foscarini podestà, fono lettere di quelle occorentie, et sier Marco Antonio Contarini scrive come vien zo per la Brenta vechia molti corpi morti etc.

[1509 09 24]

*A dì 24, la matina, fo lettere di Padoa, di hore 17, a*

dì 23. Come i nimici haveano trato da 400 colpi di bombarde quel zorno avanti, e butà zoso assa' mure di la terra. Et nostri hanno reparà con cestoni e altro, e fato reperi, *ita* che non stimano. Et perchè le nostre artellarie non fevano molto danno a' nemici, et però le hanno retrate e messe [183] che bateno per costa. *Item*, dil venir 60 fanti spagnoli dil campo nemico in Padoa, a li qual li proveditori hanno dato soldo. *Item*, è stà intercepte alcune lettere dil cardinal di Ferrara scriveva a Ferrara li mandasse polvere e presto, *aliter* non bisognerano più. *Item*, per nostri è stà roto 4 pezi di artelarie le qual è stà mandate a Ferrara, et che li 800 cavali veneno contra nostri quando si portò li danari in Padoa, scriveno fo per ventura non per saputa, perchè li ditti andavano contra do oratori fiorentini venivano in campo dil re. Altri dicono li porta danari, e nostri deteno a le coaze loro aziò li danari intrasseno in Padoa, come introno, et fono a le man con la compagnia di domino Luzio Malvezo, come ho scripto, et di nostri manchava 8 homeni d'arme et 2 stratioti. *Item*, si ave il re esser retrato verso la Bià Lena, ed parte dil campo vanno verso Camposanpiero, altri dice verso Ferrara. Et si have aviso i nimici haver abandonà il castello di Bovolenta, et che li danari zonti hano dato gran vigoria a' nostri, e si chiamano li danari di la vitoria.

Noto. Fu divulgato questa matina in chiesa di San Marco una nova, *incerto auctore*, che Bernardin di Parma conestabele è in Padoa, et è padoan, qual,

insieme con so fradelli have intelligentia di dar una porta a la Signoria quando nostri intrò in Padoa et è stà ben provisionato lui e soi, chome ho scripto di sopra, et ha fanti ... or fo dito era stà da li proveditori fato retenir perchè volea dar una porta a l'imperator; et che il proveditor Griti fo avisato per uno frate spagnol venuto di campo nemicho in Padoa. *Etiam* questa cossa l'intesi da uno portò lettere qui di proveditori, che udì dir questo in Padoa. *Tamen*, non fu vero.

*Etiam*, fo dito sier Marin Zorzi dotor, fo proveditor in Bergamo et prexon di francesi, esser zonto a Milan liberato, perchè uno baron dimandò in gratia al re la sua liberation; sichè senza taja verà qui. *Tamen*, non fu vero.